ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 30.12.2011 года № 2353
Об утверждении административного

регламента по осуществлению

муниципального градостроительного

контроля на территории Карталинского

муниципального района

В целях осуществления муниципального градостроительного контроля на территории Карталинского муниципального района, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации № 190-ФЗ,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по осуществлению муниципального градостроительного контроля на территории муниципального образования Карталинский район.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Организацию исполнения муниципальной функции возложить на начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района      Вергилес В.Г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Свертилову Н.Н.

Глава Карталинского

муниципального района

А.Г.Вдовин

Утвержден

постановлением администрации

   Карталинского муниципального района

                от 30.12.2011 года № 2353
Административный регламент

по осуществлению муниципального градостроительного контроля на территории Карталинского муниципального района

1. Муниципальная функция осуществляется Управлением строительства, инфраструктуры и ЖКХ на территории Карталинского муниципального района.
2. Участвующие организации:

Администрация Карталинского муниципального района (контроль за исполнением услуги);

Управление строительства. инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района, администрации сельских поселений (исполнение услуги).
3. Муниципальный градостроительный контроль - это контроль за соблюдением Правил землепользования и застройки на территории Карталинского муниципального района, а также за строительством и возведением объектов, в отношении которых не осуществляется государственный строительный надзор.

Муниципальный градостроительный контроль осуществляется в форме проверок соблюдения индивидуальными предпринимателями, физическими и юридическими лицами требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении градостроительной деятельности на территории Карталинского муниципального района.

4. Основными задачами в области муниципального градостроительного контроля являются:

- осуществление муниципального градостроительного контроля на территории Карталинского муниципального района;

- профилактика правонарушений в области строительства на территории Карталинского муниципального района;

- предотвращение и пресечение самовольного строительства на территории Карталинского муниципального района;

- контроль за устранением нарушений градостроительного законодательства, в том числе организация мероприятий, в рамках компетенции Управления, по сносу (демонтажу) самовольно возведенных зданий, строений и сооружений на территории Карталинского муниципального района.

5. Принципами осуществления муниципального градостроительного контроля являются:
2

- доступность и открытость для физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей муниципальных правовых актов, устанавливающих требования при осуществлении градостроительной деятельности на территории Карталинского муниципального района.

- соблюдение прав и законных интересов муниципального, юридических и физических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального градостроительного контроля.

- возможность обжалования действий (бездействия) работников Управления, нарушающих порядок проведения проверок.

6. По результатам проверки составляется акт проверки соблюдения градостроительного законодательства.

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается лицу, в отношении которого проводилась проверка, или его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.

В случае если в ходе проверки выявлены признаки административного нарушения, акт проверки составляется в трех экземплярах, из которых в трехдневный срок:

- один экземпляр направляется должностному лицу, уполномоченному составлять протокол об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Челябинской области от 27.05.2010 года              № 584-ЗО «Об административных правонарушениях»;
- второй экземпляр с копиями всех приложений вручается правонарушителю;

- третий экземпляр с приложениями и документами хранится в деле.

7. График работы предусматривает прием и информирование физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (их уполномоченных представителей), в том числе участвующих в проверке соблюдения градостроительного законодательства либо в отношении которых ведется административное производство (далее - заявители), ежедневно с 9.00 до 11.00, кроме выходных дней.

8. Для получения информации о процедурах исполнения муниципальной функции заявители обращаются:

- лично в Управление строительства. инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района: 457358, Челябинская область, город Карталы, переулок Нефтебазный, 1 (отдел архитектуры);

- по телефону: 8(351 33) 2-22-42;

- в письменном виде почтой: 457358, Челябинская область, город Карталы, переулок Нефтебазный, 1 (отдел архитектуры);

- электронной почтой: arxitektyra-raion@yandex.ru
9. Основными требованиями к информированию заявителей являются:

- достоверность представляемой информации;

- четкость в изложении информации;
3

- полнота информирования;
- наглядность форм представляемой информации (при письменном информировании);

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность представления информации.

10. Муниципальная функция по осуществлению муниципального градостроительного контроля исполняется Управлением строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района бесплатно.

11. Сведения об обжаловании:
Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный градостроительный контроль вправе обжаловать действия (бездействие) работников Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района, нарушающих порядок проведения проверок.

12. Срок выполнения:
Срок проведения каждой из проверок (документарная/выездная) не может превышать двадцать рабочих дней.

13. Основание:
Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план проведения плановых проверок.

14. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
- истечение срока исполнения юридическим или физическим лицом ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах;
- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

15. Муниципальный градостроительный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с ежегодными планами, либо внеплановых проверок.
4

Перед началом проведения проверки заверенная печатью копия распоряжения администрации  Карталинского муниципального района (далее - распоряжение) о проведении проверки вручается под роспись работником Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района, осуществляющим проверку, лицу, в отношении которого проводится проверка (его уполномоченному представителю), одновременно с предъявлением удостоверения работника Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района.

Проверка проводится в сроки, указанные в распоряжении о проведении проверки. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, срок проверки может быть продлен, но не более чем на двадцать рабочих дней.

16. Проверка проводится на основании распоряжения о проведении проверки, в котором обязательно указываются:

- наименование органа, уполномоченного на осуществление муниципального градостроительного контроля;

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых, при необходимости, к проведению проверки экспертов;

- лицо, в отношении которого планируется проведение проверки, и адрес проверяемого объекта;

- цели, задачи, предмет проверки.

17. Планы работы по муниципальному градостроительному контролю в части проведения совместных проверок должны быть до их утверждения согласованы с соответствующими государственными органами, уполномоченными органами по осуществлению муниципального контроля, организациями, предприятиями, учреждениями, общественными объединениями, участвующими в планируемых мероприятиях по муниципальному градостроительному контролю.

Привлечение работников государственных органов к проведению мероприятий по муниципальному градостроительному контролю производится по согласованию с руководителями указанных органов.

18. Конечными результатами исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального градостроительного контроля являются:

выявление и обеспечение устранения нарушений в сфере градостроительства, установление отсутствия нарушений;

привлечение виновных лиц к административной ответственности;

исполнение нарушителями предписаний об устранении правонарушений.

Первый заместитель главы

Карталинского муниципального района

Н.Н.Свертилова